[bookmark: _GoBack]  Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«7»  июля 2022 г.						                        № 44/6-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства
 в РМО «Усть-Удинский район» в 2021 году»

Принято на 44 заседании
районной Думы 7-го созыва
«7» июля  2022 года

Заслушав информацию «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства  в РМО «Усть-Удинский район» в 2021 году»»,

районная Дума РЕШИЛА:

         1.  Информацию «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства  в РМО «Усть-Удинский район» в 2021 году»» принять к сведению. /Прилагается/
2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы					Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                                             А.А. Менг

Приложение к решению районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 07.07.2022г. № 44/6-РД

Информация

«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства
 в РМО «Усть-Удинский район» в 2021 году»

На территории Усть-Удинского района зарегистрирован 261 субъект малого и среднего предпринимательства, из них 228 индивидуальных предпринимателей и 33 юридических лица.

Динамика субъектов малого и среднего предпринимательства
за 2019-2021 годы.

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Всего, ед.
	269
	260
	261

	ИП, ед.
	234
	226
	228

	Юр. лица, ед.
	35
	34
	33

Постановлением администрации Усть-Удинского района от 20.05.2015г. № 224 утверждено положение о Совете по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства (далее – Положение, Совет).
В 2021г. из-за угрозы распространения коронавирусной инфекции заседания Совета проводилось только один раз. Все вопросы решались в оперативном порядке в ходе телефонных переговоров.
На заседании Совета 04.02.2021г. определен новый состав членов Совета, так как согласно Положению, члены Совета избираются сроком на 3 года.
Состав Совета на 2021-2023 годы:
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Зырянова Тамара Юозапасовна
	Индивидуальный предприниматель

	2
	Иванова Нелли Анатольевна / Трупова Татьяна Сергеевна (по согласованию)
	Индивидуальный предприниматель

	3
	Костко Татьяна Николаевна
	Индивидуальный предприниматель

	4
	Кочкина Людмила Сергеевна
	Начальник экономического отдела администрации Усть-Удинского района

	5
	Менг Александр Александрович
	Первый заместитель мэра Усть-Удинского района

	6
	Панкратова Татьяна Гавриловна
	Индивидуальный предприниматель

	7
	Пинигина Инга Ивановна
	Бухгалтер ИП главы КФХ Пинигин А.В.

	8
	Соколова Людмила Иосифовна
	Председатель районной Думы РМО «Усть-Удинский район»

 Постановлением администрации Усть-Удинского района от 08.08.2016г. №171 утверждена муниципальная программа РМО «Усть-Удинский район» «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Удинском районе» на 2017-2022 годы».
На официальном сайте РМО «Усть-Удинский район» создан раздел «Поддержка малого и среднего предпринимательства», где размещается вся официальная информация для бизнеса. В мессенджере Viber создана группа «МСП», где помимо официальной информации размещаются сведения иного характера, ведется диалог с представителями бизнес-сообщества.
Решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 14 июля 2016 г. №21/2-РД утвержден Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества районного муниципального образования «Усть-Удинский район» для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставка арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также отчуждению на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства.
Решением районной Думы РМО «Усть-Удинский район» от 14 июля 2016 г.  №21/3 –РД утвержден Порядок предоставления муниципальных гарантий.
В 2021г., по результатам рассмотрения комиссией (в которую входят сотрудники администрации Усть-Удинского района) бизнес-планов граждан Усть-Удинского района, ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Усть-Удинскому району» заключило 32 социальных контракта на сумму 8 млн. руб. на создание собственного бизнеса.
В 2021 г. министерством экономического развития Иркутской области впервые был составлен рейтинг городских округов и муниципальных районов по уровню содействия развитию конкуренции за 2020 г., в котором Усть-Удинский район отнесли к «средней» группе, что подтверждает эффективность работы администрации района.
На территории Иркутской области существует целый спектр государственных, негосударственных и коммерческих организаций, оказывающих предпринимателям услуги по различным направлениям деятельности бизнеса. Перечень данных организаций с указанием всей необходимой информации размещен на официальном сайте министерства экономического развития и промышленности Иркутской области https://irkobl.ru/sites/economy/small_business/organization/.